



szarów naftowych takie samo prawo wyjątkowe wino być zastosowane z oznaczeniem do uzyskania tegoż terminem przedawnienia od chwili najwyższego zaświerzdzenia.

Innego punktu wyjścia nie ma, a przynajmniej piąszący i wielu innych przedsiębiorców nie widzą — Może być, że powyższe życzenia nie zgadzają się z rutyną dotychczasowych praw górniczych, lecz zastanawiałyby się dobrze, byłoby to tylko zboczeniem od formy, a przecież zboczenie takie, gdzie idzie o setki przedsiębiorców, którzy w najtrudniejszych okolicznościach ostatek mienia poświęcili, i zaledwie w przyszłości mają widoki odzyskania takowego przy przejściowym okresie, uwzględnienie powinno nastąpić.

Pamiętajmy na koniec o przyszłości: „czas płaci, czas traci“ — zaniechanie, jakiegokolwiek następstwo pociągnęto, spadnie tylko na samych przedsiębiorców. Mianowicie przedsiębiorstwa większe powinny poświęcić „swoje własne ja“ i nie zapomnieć, że dobrobyt kraju nie objawia się w pojedynczych jednostkach, chociaż takowe milionami rozrzucają, ale na pociągnięciu jak największej liczby do pracy.

Uprasza się wszystkie redakcje dzienników krajowych o spieszne powtórzenie powyższego artykułu.

J. N. Gniewosz.

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego.”

Wiedeń, 15. marca.

(A.A.) Volksfreund ogłosił cyklicznie, wystosowaną przez Piusa IX do biskupów z całego państwa austriackiego, których zaprosił tutaj ks. Rauscher na naradę przeciw ustawom wyznaniowym. Dokument ten jest nową elukubracją na temat o „prześladowaniu kościoła“ i dowodzi, że kurja rzymska, która nie ma piorunów słowa na obronę masakrowanych przez Moskwy unitów polskich, ma ich cały pek na zawołanie Jezuitów, którzyby chcieli opanować Austrię. Papier powiada, iż wystosował do cesarza Franciszka Józefa list, wzywający go, by nie zezwolił na „ucisk kościoła katolickiego, który ma być alfa i omega projektów p. Stremayera.

Najlepszym katolikowi wolno w tej mierze być iunego zdania, niż Ojciec święty — boć ks. Naumowicz i ks. Pawlikow wykonują przeciwko urząd dusz pasterzy z ramienia stolicy apostolskiej, a sami wotują za ustawami wyznaniowymi. Gdyby więc któremu z wierznych jego zwykły spowiednik odmówił rozgrzeszenia za to, iż popierał projekt ministerjalny, to potrzebuje on tylko udać się do któregoś z księży świętojurskich, a ten wolni go od skrupułów sumienia i lege artis wyekspedjuje go prosto do nieba.

Zgromadzonym biskupom przedłożył ks. Rauscher obszerny elaborat przeciw ustawom wyznaniowym skierowany, i spisany bardzo zręcznie i umiejętnie na podstawie zapatrzywań wziętych z prawa kanonicznego. Mówią, iż zamiast tego elaboratu uchwalonem i podpisanem będzie krótsze i energiczniejsze pismo, wystosowane do ministerjum. Dopiero w ostatecznym razie biskupi zakolatać nysła w Burgu. Wszystko to na nie się nie przyda, jeżeli nie zajdzie jaka nagła i nieprzewidziana zmianna polityczna.

Izba panów będzie miała we wtorek posiedzenie, na którym uchwili w drugim czytaniu zalesienie podatku inseratowego. Minister finansów ma wnieść w Radzie państwa projekt do ustawy, zaliczający urzędników katastrof do urzędników państwa, i regulujący ich płace. W razie przeniesienia w stan spoczynku ma im być policzony cały czas służby przy stałym katastrofie.

„Klub czeski“ w Pradze uchwalił, ma, iż jedynym środkiem przeciw ustawom wyznaniowym jest to, by „stronnictwo prawa“ usunęło się z Rady państwa, i wywołało kryzys gabinetowy tym sposobem. Cóż z tego — skoro secesja taka nie może wywołać nic więcej, jak tylko unieważnienie mandatów i rozpisanie nowych wyborów. Stronnictwo prawa, czyli klub Hohenwarta, liczy zaledwie około 20 członków, pochodzących z różnych prowincyj.

Telegramy donoszą wam rychlej, co się stanie w Peszcie, niżlibym ja zdołał to przepowiedzieć na podstawie informacji, jakie tu mamy. Nikt nie wie, domyślają się tylko, z jakimi trudnościami musi być połączone utworzenie gabinetu, w którym mają zasiadać i Sennyey, i deakici i Tisza.

(Giełda nie może ochłonąć z wrażeń, wywołane

zobienie do włości, podróże. Przyszła mu fantazja zwiódzić Bretanję, konno objechać jej równiny. Ma on wiele listów polecających i przybędzie do jednego z sąsiednich zamków. Pewnego wieczora zabłądzi w lesie i przyjdzie żądać gościnności w zamku Genets.

— Dobrze, rzekła Teresa; ale na drugi dzień odjedzie.

— Rozumie się, ale tylko o dwie mile, do sąsiada naszej ciotki, kawalera Lacy; stamtąd zaś będzie mógł znowu przyjechać.

— Czy sir Williams zna pana Lacy?

— Nic, ale w towarzystwach epotykał się z jego synem, markizem Lacy, mieszkającym w Paryżu. Markiz bardzo się uraduje, jeżeli będzie mógł stryjowi swemu, po którym liczy na spadek, przysłać Anglika, ekscentrycznego i zapalonego myśliciela. Kawaler będzie zachwycony, złapawszy sobie na tydzień towarzysza pelowania; a być może, iż w ciągu tego tygodnia Hermięc znajmie piękność, rozum, dystynkcyja sir Williamsa, z którym, mówiąc między nami, ten nędznik Fernand Rocher, pod żadnym względem nie wytrzyma porównania.

Jeszcze innych wiele rzeczy podobnych nagadał p. Beaupréau swej żonie, tak że w końcu Teresa, pokonana, przystała na wszystko.

Tęgoż samego wieczora p. Beaupréau napisał do sir Williamsa następujący list:

„Kochany zięciu! „Przybywaj! pani Beaupréau jest już zjednana, dzięki moim wymownym insynuacjom, a pan jestes dość piękny, sprytny i wprawny, by wziąć szturmem serce Hermięc.

„Musisz pan dostać sobie list polecający do kawalera Lacy. Synowiec jego, markiz Gontran, mieszka w Paryżu, gdzie dobrze jest znany dzięki kilku awanturom, a między innymi namiętności swój ku jednej kuryzance imieniem Leona, która bardzo kocha i jeszcze kocha. Markiz bywa w wyższym towarzystwie; sto osób może pana poznać z nim.

„Z listem od markiza Gontrana jedź pan prosto do Bretanii do kawalera. Byłes tylko pan namiętnie lubił polowanie, nie ci nie przeszkodzi, choćby przez rok cały gościł w Manoir. Tak się nazywa stary zamek, w którym mieszka kawaler.

„Genets, miejscowość z której piszę do pana, znajduje się na drodze do Manoir. Staraj się pan przyjechać późno, w nocy, konno, jak bohater romansu, żądaj gościnności na sposób rycerzów Waltera Scotta, a wszystkie pojedzia jak najlepiej.

„Sciskam panu rękę

C. de Beaupréau.”

(C. d. n.)

go tem, iż Zakład kredytowy dał tylko 1 ztr. superdywidendy. Mówią, iż bank Anglo-austriacki nie da tym razem ani centa, a rynek wykazywał w bilansie przekaze do funduszu rezerwowego. I to sztuka, bo nie ma wcale zysku, a są podobno straty.

Temi dniami idzie na pensję słynny anatom, profesor Hyrtl. Fakultet medyczny wiedeński w krótkim przeciągu czasu stracił także cztery znakomitości, jak Oppolzer, Skode, Rokitańskiego i Hyrtla — a nie ma ich kim zastąpić.

Florencja 11. marca.

(A) Długo oczekiwany markiz de Noailles dnia 7. wieczorem przybył nareszcie do wiecznego grodu i zaraz dnia następnego złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych. W niedzielę dnia 8. bm. król po odbyciu rady ministrów dał publiczne posłuchanie nowemu ambasadorowi francuskiemu, a po odebraniu od niego listów wierztylnych, bardzo uprzejmie i przez czas jakiś z nim rozmawiał. Po skończonej audjencji markiz de Noailles odjechał dworską karetą, tą samą, która go do pałacu kwirynalskiego przywiozła.

Król, aby podczas swych imienin w dniu 14. bm. przypadających, nie był obecnym w Rzymie, dnia 9. wyjechał do Neapolu, gdzie aż do 22. bm. zamierza zabawić i dopiero na 25-letni jubileusz swego panowania powróci do stolicy, która z wielką uroczystością dzień ten będzie obchodzić. Wszystkie znaczniejsze miasta półwyspu Apenińskiego mają wysłać deputacje do króla z powinszowaniami, a nadto 25-letnią rocznicę jego panowania uczcić odpowiednim obchodem.

Parlament od tygodnia obraduje nad bardzo ważną kwestją obrony krajowej, której doniosłość najlepiej sami ocenicie z pierwszych dwóch artykułów odnośnego prawa, na onegdajszym posiedzeniu uchwalonego. Oprócz sum na obronę kraju, reorganizację i uzbrojenie armij przeznaczonych prawem z 16. czerwca 1871, z 26. kwietnia i 12. lipca 1872, artykuł pierwszy wył wzmiankowanego prawa uchwała sumę 79,700,000 lir w następującym stosunku: 16 milionów na ufortyfikowanie granic od strony Francji, Szwajcaryi i Austrii, 20 milionów na ufortyfikowanie stolicy i zbudowanie linii obronnych wewnątrz kraju, 23,600,000 lir na obronę brzegów, 10 milionów na uzbrojenie magazynów tyfikacyj i 10 milionów na pobudowanie magazynów i fabryk wojennych. Ponieważ wydatków tych skarb państwa od razu ponieść nie może, takowe przeto zostały rozłożone na lat kilka, a to w stosunku omówionym w drugim paragrafie nowego prawa. Od roku 1874 do 1877 następujące sumy mają być użyte: 6,500,000 na uzbrojenie granicy, 4 1/2 miliona na obronę wewnętrzną kraju, 3 1/2 miliona na ufortyfikowanie wybrzeży, 3,200,000 na uzbrojenie fortei i miejsc obronnych i 3,800,000 na pobudowanie magazynów i fabryk wojennych; od r. 1878 do 1882 przeznaczono 9,600,000 na ufortyfikowanie granic, 15 1/2 miliona na obronę wewnętrzną, 20,100,000 na obronę wybrzeży, 6,800,000 na uzbrojenie miejsc obronnych i 6,200,000 na pobudowanie magazynów i fabryk.

Zapowiedziany przeze mnie obchód uroczysty trzech setletniej rocznicy urodzin Michała Anioła, nie miał miejsca w dniu 6. bm., lecz został odłożony do maja, a to z dwóch przyczyn: że statua Buonarrotiego nie została jeszcze ulokowana na miejscu, a plac też o imienia, a raczej przystęp do niego nie jest jeszcze skończony, i że w tym czasie odbył się ma we Florencji kongres botaników z całej Europy i międzynarodowa wystawa kwiatów, która od 11. do 25. maja trwać będzie. Zwolnieniem, przygotowaniem i urządzeniem tak wystawy jak i kongresu, zajmując się utęszszy profesor botaniki Parlatore, autor europejskiego dzieła o roślinach. W swoim czasie zdam wam sprawę z tegoż zjazdu, a tymczasem zapisuję nazwiska naszych rodaków, którzy profesorowi Parlatore przyrzekli przybycie na kongres: Straubinger, prof. z Jony i Czerwiakowski, dyrektor botanicznego ogrodu w Krakowie. Uniwersytet lwowski będzie tu reprezentowany przez pana Fischera de Waldheim.

Podczas karnawału w występach gościnnych w teatrze Petrarca w Avero występowała panna Izabela Biron Warszawianka i w Ry-Blaście zyskała powszechne uznanie. O ile sobie przypominam już kilkakrotnie czytałem o niej pochwały w dziennikach włoskich, bo w różnych operach występowała już w kilku miastach: Prato, San Miniato, Spezja i Bolonji, o której tu jest przysłowie, Bolonja rzekła, kwestja muzyczna jest rozstrzygnięta. Panna Biron jest podobno starszą siostrą dramatycznej artystki tegoż samego nazwiska, o której grze i talencie rozpisyją się tyle dzienniki poznańskie. W kraju naszym narzekają na brak artystów i artystek, a tymczasem takimi między obcymi muszą się wyrabiać i szukać sobie kariery. Zdaniem naszym wasza opera jak najprędzej powinna się postarać o pozyskanie dla siebie panny Izabeli Biron, aby za lat kilka enteprenery włoscy nie zrobili z niej zupełnej Signorina Bironi.

Ziemię Polskie.

Z Wołynia piszą do Czasu, co następuje: Moskwa nie przestając nigdy posadać Polaków o polityczne knowania, ma nieustannie wyteżone oko i ucho na nich tak w kraju jak i zagranicą. Nawet poselstwa moskiewskie zagranicą mają obowiązek dostarczać rządowi swemu wszystko to, co za granicą o Moskwie drukują. A nie tylko polskich druków troskliwie oni poszukują, śledzą jeszcze bardziej teraz druków moskiewskich malkontentów, z zagranicy w wielkiej ilości do kraju napływających. Bo jeśli lekcewały dotąd to, co pisali o Moskwie znakomici emigranci: Golewin, Książ Dołgoruki, Hercen i inni, którzy gorąco pragnęli wyrwać ojczyznę swoją z otchłani ciemności i barbarzyństwa, to dziś tem pilniej śledzić zaczynają tej antimoskiewskiej propagandy, co zaspójując kraj popularnymi piętami sposobi naród do tego, by niechęcią swoją czynami objawił.

Propaganda matoruska, która w pamiętnym 1863 roku stanęła po stronie rządu przeciw nieszcześliwej Polsce, która aż do tego czasu ludzila braterstwem, zrzuciła z siebie maskę, przez co zyskała dla siebie Moskalę, który ją i siebie za jedno uważał; po stumieniu powstania polskiego zaczęła się bliżej przyglądać matorusinom, co podnosząc i kształcąc niepiśmienny język ludu, przemawiali doń w jego rodzimym mowie. Odrębność bowiem mogła się Moskwie podobać, bo w niezmierniej ilości drukowane książki w języku ludowym kazały jej się domyślać szerzej na rozległą skalę propagandy. I w skutek tego zaczęto pilniej śledzić, odkryto kapitały na ten cel gromadzone. odkryto składy takich w języku ludowym drukowanych książek w kraju, które rząd skonfiskował, jakoteż część kapitałów, gdy reszta ukryć zdołała.

I znowu przychyliła ta matoruska propaganda. A gdy jej rząd dowiedział nie mógł żadnym wyraźnym knowam politycznych, tem bardziej gdy zostający w służbie rządowej matorusini przebiegali w polakożerstwie najzjadliwszych Moskali, zostawiono ich w spokoju; choć polityka moskiewskiego rządu raz poszukiwanej idei nigdy z oka nie spuści.

Od czasu połączenia moskiewskich dróg żelaznych z zagraniczymi, sandarmerji oddane w pasportów. Nadto cała linja dróg żelaznych podzielona na oddziały i w każdym z nich żandarmerja sprawuje policją miejscową w oddziale sobie wyznaczonym. Otóż niedawno rozsyłano drogą telegraficzną wszystkim oficerom zostającym na służbie przy drogach żelaznych rozkaz, aby najciszej pilnowali, by nie przewożono książek drukowanych za granicą w moskiewskim i ludowym języku; gdy rząd dostał od sjentów swoich ze Lwowa wiadomość, że wielkie transporta książek są wysyłane z Galicji.

Wydano także rozkaz, aby wszystkie telegrafy w całym kraju przeniesiono na linje dróg żelaznych, od których tylko do miast powiatowych ma być telegraficzny zwizek. Telegrafy takie nie mają się łączyć z kolejowymi, tylko druty telegraficzne z drugiej strony drogi żelaznej przeprowadzone być mają. Ma to być w celu łatwiejszego dopilnowania i uchronienia od uszkodzeń osobliwie w czasie wojny.

Sprawy zagraniczne.

Parlamentowi niemieckiemu zagraża spór w sprawie wojskowej, podobny temu, jaki przed 10 przeszło laty stoczono w sejmie pruskim. Rząd domaga się w projekcie ustawy wojskowej, oznaczenia stałej stopy pokojowej na 400,000 ludzi — i awulnietij służby — komisja wojskowa zaś odrzuciła wielką większością obydwa wnioski. Stronnictwo liberalne głosząc przeciw oznaczeniu stałej stopy pokojowej w drodze ustawy, wychodzi z tego słusznego założenia, iż prawo parlamentu do uchwalania budżetu staje się przez to prawie iluzorycznem, cały bowiem z wyjązjny budżet wojskowy, obecnie w kwocie 110 milionów talarów, przedstawi wówczas cyfrę stałą, niezmienną, której parlament już z ustawy samej nie będzie mógł odmienić. Tem się też tłumaczy odrzucenie wniosku hr. Bethuzy-Huc, żądającego niższej stopy. Opozycja, jak donoszą dzienniki niemieckie, zgodziłaby się wreszcie na pewną cyfrę maksymalną, powyżej której stopa pokojowa nie mogłaby być podniesiona, z prawem oznaczenia tejże stopy rok rocznie przez parlament. Ostatecznie zgadzają się wszyscy, że w tej sprawie rozstrzygnie — śmiech powiedzie! — stan zdrowia Bismarka, który według ostatnich telegramów, nie jest „żelazny książę“ będzie mógł wziąć udział w dyskusji, przyzywającą do uległości większość niemiecka potulnie kiwnie głową — i skończy się cała sprawa na kilku opozycyjnych mówkach.

Projekt do prawa wyborczego we Francji, ułożony przez p. Batbie, nie odpowiada ani dążnościom republikańskim, ani zabezpieczkom obozu rojalistycznego, który w ściśnieniu prawa głosowania pokłada całą nadzieję zwycięstwa. Prawo głosowania przyszuła wprawdzie według projektu każdemu, najmniej 25 lat liczącemu obywatelowi — wykonanie jego jednak przywiązaniem jest do pewnego czasu pobytu w gminie, a mianowicie 6 miesięcy dla urodzonych w gminie, 3 lata dla obcych. Ograniczenie to szczególnie ściśni prawa ludności robotniczej, która już z natury zatrudnienia swego często się z miejsca na miejsce przenosi. Prawo obieralności również jest w projekcie ściśnionem przez przepis, iż wybrany być można tylko w departamencie, w którym kandydat się urodził, lub rodzice jego mieszkali, albo gdzie kandydat przynajmniej przez 5 lat opłacał podatek, albo gdzie raz już był wybranym czy to do Zgromadzenia narodowego, czy do innego publicznego urzędu. Postanowienie to szczególnie wrócić się może przeciw zamieszkałym w Paryżu kandydatom stronnictwa republikańskiego, którzy tworzą główną jego siłę i bardzo często na prowincji kandydują. Liberalnem bardzo jest w tem projekcie postanowienie, uchylające — z małymi wyjątkami ministrów, sekretarzy stanu itp. — prawo wybierności wszystkich urzędników, i zabraniające deputowanym przyjmowania posad rządowych.

Rozbrat między wdową i synem Ludwika Napoleona a ks. Napoleonem, który chce zapewne odegrać rolę „młodszej linii“, nie stawia się do Chislehurst na uroczystość ogłoszenia pełnoletności Lulu — jest po prostu małą scenką familijną bez dalszego znaczenia. Zwolennicy Plon-Plona żyją za nicliczni, ażeby jakieś osobne utworzyć stronnictwo, a interes Bonapartystów zanadto we Francji zagrożone tak ze strony republikańskiej, jak i ze strony monarchji „z bożej łaski“ — ażeby dzisiaj można się spodziewać trwałego rozbitcia w obozie imperialistów, które niezawodnie byłoby dla Francji bardzo pożądanem, szczególnie teraz, gdy obóz ten w osobie Lulu, rządzonego przez Rouhera — małoletnia wprawdzie ale zawsze widomą mieć będzie głowę.

Ks. Annale niespodziewanie udał się do Anglii — jak domyślił twierdzą, w tym celu, ażeby obecnością swoją przeskodzić jakimkolwiek objawom sympatji ze strony królowej Wiktorji dla odgrywiającej się w Chislehurst komedji.

Z pola walki w Hiszpanji dochodzą teraz bardzo skąpo wiadomości albo bardzo niejasne, ograniczające się jedynie na podaniu siły zbrojnej jednej to drugiej strony. I tak telegram z Bajony z d. 15. bm. podaje, że armia marszałka Serrano liczy 34,000 ludzi i 90 dział, armia zaś karlistowska 35,000 ludzi. Jenerał Loma ma czynić przygotowania do uderzenia na karlistów z tyłu.

Kronika.

(d. 17. marca.)

Na dochód Towarzystwa bratniej pomocy słuchaczy uniwersytetu lwowskiego, odbędzie się we czwartek dnia 19. b. m. w sali ratuszowej czwarty odczyt publiczny. Mówić będzie p. dr. Alfred Zgórski: „O rzeczywistości Balfińskiej“. Początek o godzinie 12. w południe.

Z drobniogowych ofiar na potrzeby kopca Unji Lubelskiej, złożono w kasie oszez. w styczniu 5 zł. w marcu 17 zł. 15 ct.

Szczegółek podaje w ostatnim numerze bardzo dowcipną rycinkę, jak ks. Krechowicki fabrykuje cudowny wodę z Lourdes w stawie Kisielki. Powiada, że główny fabrykant tej wody wytoczył proces redakcji o t. z. „Gewerbestörung“.

Bolesław Goławski oficer z roku 1831, korpusu jenerała Dwernickiego, umarł d. 11. bm. w Brzostku, przeżywszy 62 lat.

Cesarz nadał rady krakowskiemu sądu krajowego dr. Alojzemu Ligotzkiemu, z powodu przeniesienia go na własne żądanie w dobre zaślony stan stałego spoczynku tytuł rady wyż. sądu kraj.

Dontiesienia policyjne. Dnia 13. bm. około godz. 7. z rana w koszarach na placu Franciszkańskim odebrał sobie życie wystrzałem z własnego karabinu Karol Sładek, szeregowiec pulku bar. Jabłońskiego, rodem ze Lwowa w wieku lat 22; powodem samobójstwa miała być melancholja. — Dnia 14. bm. o godz. 11. przed południem umarł nagle we własnym pomieszkaniu pod l. 7 na placu P. Marij Śnieżnej Emil Sikien, bezżenny, utrzymujący się z własnych kapitałów. Wysłany do miasta służący, który

go zostawił zupełnie zdrowego w pokoju, powróciwszy po chwili, zastał go już nieżywego, leżącego na podłodze z raną na czole, którą sobie zrobił przy spadaniu z krzesła; przyczyna śmierci jeszcze niewiadoma. Zmarły posiadający do niedawna znaczne kapitały, zostawał ostatnimi czasy w przykrej położeniu materialnem.

Kraków 16. marca. Kraj donosi: Na wystawie w księgarni p. Krzyżanowskiego oglądaliśmy dzisiaj fotografie zdjętą z nieznanego wcale n nas obrazu Artura Grotgera: „Konfederaci Barcey przed bitwą pod Lanckoroną“, prześlicznie skomponowanego, a przypominającego niektórymi szczegółami późniejsze prace tego artysty, mianowicie Polonję i Pochód na Sybir. W grupie konfederatów wysuniętych naprzód artysta umieścił także siebie. Ciekawi byłimy bliższych szczegółów, tyczących się tego obrazu, a głównie tego, dla czego dotąd nie był u nas znany i dowiedzieliśmy się, że obraz ten malowany w czasie pobytu artysty w Wiedniu, stał się własnością znanego p. Dragę, w którego domu śp. Artur Grotger mieszkał i obrazem tym spłacił mu dług zaciągnięty. Obecnie fotograf Angere! nabył od właściciela prawo fotografowania tego obrazu.

Wczoraj o godz. 4. z rana wybuchł pożar w Białym-Prądniku w karczmie należącej do probostwa kościoła św. Krzyża. Tak karczma, jako też położona obok niej realność, spaliły się do szczytu. Ofiarą tego wypadku padła teściowa dzierżawcy karczmy, 65-letnia Katarzyna Zuchowiczowa, znalazłszy śmierć w płomieniach. Niewyratowane zostały także: cięgi, 2 psy, 9 kur, świnia i 3 prosiat, oraz mnóstwo sprzętów gospodarszych. Szkoła w ruchomościach wynosi razem 900 gld.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymał w darze od p. Anny z Treutlerów Hejlowej zegar srebrny roboty Piotra Jakóba Rysza, zegarmistrza krakowskiego w zeszłym wieku; biblioteka zaś kórnicka przysłała temuż gabinetowi reprodukcję A. Pilińskiego, drzewa genealogicznego rodziny Tarnowskich (z r. 1644 Aug. Thille sculp.)

Do Krakowa przybył temi dniami George Constantin, przed 5 laty przez Tatarów chińskich tatuowany, tak, iż skóra jego na całym ciele jest niebieska i czerwona barwą omalowana sflakami, malpami, kotami, tygrysami, jaszczurkami, żabami, słoniami, krokodylami, orłami, pawiami i innymi zwierzętami, jako też kwiatami, liśćmi, owocami itd. Oprócz tego są u dłoniach napisy birmańskie. We wtorek o godz. 5. wieczorem przedstawi prof. Biesiadecki to ciekawe indywidualum na posiedzeniu towarz. lekarskiego (w gmachu akademii umiejętności), na które za kartą odpowiednią mają wstęp i niez członkowie towarzysztwa.

Janów (kolo Lwowa) 15. marca. (Koresp. Dzien. Polsk.) Dotychczas istniała tu szkoła ludowa o 3 klasach i jednym nauczycielu. Na prośbę gminy, w skutek uchwały Rady szkolnej krajowej, przydzielono tej szkole nauczycielkę a na jej utrzymanie wyznaczono 300 guld. z funduszu krajowego; zaprowadzono drugi oddział szkoły, do którego uczęszcza 70 dzieci. Rada szkolna krajowa wyznaczyła dalej 1000 guld. subwencji a właściciel Janowa, hr. Goluchowski, zobowiązał się dostarczyć potrzebnego materiału budowlanego na przybudowanie jeszcze dwu izb szkolnych do istniejącego już budynku, i rocznie dwa 5 sagów drzewa opałowego. Gmina rozpoczęła już zwozić materiał budowlawy. Za takie dobrodziejstwa gmina poczytała sobie za obowiązek przez delegację podziękować hr. Goluchowskiemu. Na czele delegacji z grona radnych ks. A. Niżankowski gr. kat. proboszcz i przewodniczący rady szkolnej miejscowej wynurzył na audjencji w imieniu gminy wdzięczność i złożył podziękowanie w krótkiej i zwiezłej przemowie.

Bóbrka 15. marca. (Koresp. Dzien. Polsk.) Oświaty ks. Dzierżewicz dostał prezent w Rohatynie i jeszcze przed świętami wyjedzie tam z Bóbrki. Szczęśliwej drogi! jest to człowiek, którego nawet księża rusy nieawidzą. Na odczynie popisał się ksiądz D. taka sprawa: Pisywał on do urzędu podatkowego wójta i dwu radnych z Bódkowa, wsi kolo Bóbrki, ażeby się wywiedzieli o liczbie parcel pewnych gruntów erekcyjnych do wsi Budkowa należących, które nie należą do księdza lecz do cerkwi. Podbotowywał on włościan, ażeby grunta te od księdza odebrali, a przez to będą mieli mniejsze wydatki na cerkiew. Pokazało się, że grunta te od przeszło 100 lat są na erekcję a nie na cerkiew zapisane, i że Dzierżewicz włościan białamuci, z jednej strony, ażeby ks. budkowskiemu, który się w politykę nie bawi, dokonywać, a po drugie, ażeby od włościan pieniądze ze sukpli wyłudzać, a ma już w starostwie tutejszem śledztwo o prowadzenie pokątnego piarstwa, a drugi proces za zdzieranie włościan podczas cholery za pogrzeby.

Tarnopol 15. marca. (Koresp. Dzien. Polsk.) Zarząd oddziałowy Towarz. pedagog. w Tarnopolu podjął do wiadomości swoich członków, iż przypadające na rok bież. walne zgromadzenie oddziałowe odbędzie się 25 marca, 24 maja i 28. czerwca, w zabudowaniu seminarjum nauczyc. o godz. 2. z południa. Przysłał przeto walne zgromadzenie oddziałowe odbędzie się d. 25. bm. w oznaczonym powyżej miejscu i czasie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu. 2) Sprawozdanie z czynności zarządu. 3) Rozprawę o. nauce języka ojczystego w 2ej klasie szkoły lud. na podstawie czytanki odczyta p. Świechło. 4) Nową ustawę szkolną objaśni p. Dnicatrzanski. 5) Wykład ustny o powietrzu p. Senika. 6) Wnioski członków. — Zarząd oddziałowy zaprasza wszystkich członków do jak najliczniejszego współdziałania ze względu na różne ważne sprawy Towarz. — jako też ze względu na ważność spraw objętych porządkiem dziennym.

Stanisławów, 15. marca. (Koresp. Dz. Polsk.) Wyczytaliśmy w kilku dziennikach krajowych, że Towarzystwo ogniowe we Lwowie ofiarowało straży miejskiej ogniowej stanisławowskiej 50 zlr. w. a. za dzielne gaszenie pożaru za rogatką Halicką, nie powiedziano jednak z powodu jakiego to pożaru; ponieważ w zeszłym roku wybuchł pożar dwa razy za pomienioną rogatką na terytorjum wsi Knihynina ówczesni miłi od Stanisławowa odległej, a mianowicie, w domu rządowym, przez dróżnika zamieszkałym, i w domu p. Zagórskiej i p. Stosowicza. Przy gaszeniu pożaru w rządowym budynku brała udział tylko straż ochotnicza ogniowa, gdzie pracowała z wyteżonymi siłami przez całą noc. Straż miejska na podstawie istniejących przepisów z powodu, że wymieniony pożar wybuchł na cudzym obszarze, nie brała żadnego udziału i nie była obecna, przeto nie mogła się odznaczyć. Co się tyczy drugiego pożaru, zmuszona była miejska straż ogniowa być obecną na miejscu pożaru, gdyż był on w większych rozmiarach, niż na granicy miasta i mógł się łatwo rozszerzyć. Przy tym pożarze wzięła wielki udział i przyczyniła się zupełnie do zlokalizowania pożaru ochotnicza straż ogniowa w liczbie 40 członków, straż zaś miejska w liczbie 12, włącznie z inspektorem, wachmistrzem, nadpompierniem i trębaczem, stosunkowo nieznaczny mógł wziąć udział. Nie chodzi tu o rywalizację między strażą miejską a ochotniczą, gdyż w tym względzie panuje zupełna zgoda, lecz szumne głoszenie w dziennikach o ofiarowaniu wygodniejszej straży ogniowej, sprawiło w Stowarzyszeniu ochotniczej straży ogniowej wielką senzację a to z tego powodu, że galicyjskie Towarzystwo ogniowe we Lwowie na prośbę Rady zawiadowczej straży ochotniczej o udzielenie subwencji od dwóch lat nie raczyło nawet odpowiedzieć. Ochotnicza straż ogniowa stanisławowska liczy obecnie 90 członków, we wszelkie rekwiżyta ogniowe zaopatrzonych i wyćwiczonych, przejętych poczuciem obowiązku obywatelskich, gotowych do ratunku i poświęcenia się. Straż ochotnicza brała udział w gaszeniu pożaru we wsi Opryszowach, jedną miłą od sta-



Za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa otworzony
ZAKŁAD KROWIANKI
lekarza Maurycego Haya w Jarosławiu (Galicia)
produkuje pod kontrolą rządową codziennie
świeżą krowiankę w fiolkach.
Główny skład dla przesyłek w aptecę A. Bohussa w Jarosławiu.

CERTYFIKAT URZĘDOWY.
Potwierdzam, że krowianka w Zakładzie pana lekarza Haya
wytworzona, jest prawdziwą, czystą i skuteczną.
Jarosław w marcu 1874.

Widziałem: Chlebik, c. k. starosta. Dr. Aureli Plech,
c. k. lekarz powiatowy.

W Podwotoczyskach
otworzylem
APTEKE
nzwględniając wymagania postępu, zaopatryłem
ją prócz w normę przepisane leki, we
wielkie zagraniczne środki lecznicze, jakoteż
parfumerje i kosmetyki z pierwszorzędných
fabryk. Polecając takową Szanownej Publiczności
inpraszam o łaskawe względy i zaufanie.
D. Schneider,
aptekarz.

Wezwwanie dla pp. krawców.
Pnk 9. c. k. artylerji potrzebuje krawca
pułkowego. Ubiegający się o tę posadę, zechcą
się zgłosić do adjutanta powyższego pułku
w kasarni „Ferdynanda,“ gdzie bliższa uogoda
ustąpić może. 1347 3-3

Zakład hydrjatyyczny
Franciszka Medweja
w Sasowie. 1203 7-8
otwarty jest przez całą zimę.

Tylko radykalna kuracja chorób
tajemniczych zabezpiecza od wielu ciężkich
słabości na przyszłość. Takową zapewnia
na podstawie wieloletniej praktyki
JAN KURPIEL
lekarz prakt. Med., Chirurgji i Akuszerji,
Specjalista chorób tajemniczych.
Mieszka przy ulicy Kopernika (dawniej
Szerokiej) 1. 16. — Godzina ordynacyjna od
10. do 12. przed, od 2. do 5. po południu.
Impotencje (osłabienie siły męskiej),
Strictury, Pollicje, twardzielnizny,
wzrody, plawy, słabości skórne, wazy,
niekiedy, lecz gruntkownie pod gwarkiego
rodzaju, (nowo powstałe w przeciągu 48
godzin) bez przerwy zatrudnienia i pod
najściślejszą dyskrecją. 1253 12-15
Na honorowane listy odpowiadam bez-
zwłocznie i służę medykamentami.

Obwieszczenie.
W celu obsadzenia posady In-
spektora policji przy urzędzie
gminnym miasta Sądowej-
Wiszni, z roczną płacą 300 złr.
w. a., rozpisuje się konkurs do
dnia 20. kwietnia 1874. — Ubie-
gający się o tę posadę, mają swe
podania, przepisane świadectwa
mi zaopatrzone, do d. 20. kwietnia
1874 do zwierzchności gminnej
podać.

Zwierzchność gminna miasta.
Sądowa-Wisznia, 10. marca 1874.
P. Świszezański,
burmistrz.

Konkurs.
Na posadę rewizora policji miej-
skiej w Złoczowie na jeden rok
pro wizorycznie, a potem stale, z
roczną płacą 400 złr. i dodatkiem
drożyznianym 25% do tej płacy.
P. T. kompetenci mają swoje
podania, zaopatrzone w dowody
odbytych nauk szkolnych, wiado-
mości ustaw policyjnych i polity-
cznych, dotychczasowego zatrud-
nienia, wieku i zachowania się,
jako też świadomości języków kra-
jowych, w drodze przepisanej przed
upływem 6ciu tygodni, od dnia
niniejszego ogłoszenia do Rady
gminnej wniesić.

Z urzędu gminnego miasta
Złoczów d. 4. marca 1874.
Pettesz.

KAROL KLIMOWICZ
poleca: 1330 3-3
Świeże piękne Kalafory od ct. 60 do złr. 1
Świeży Słonina topa i gruba funt cnt. 44
Świeży Smalec czysty . . . . . 44
Cukier w głowach . . . funt cnt. 30 i 31
„ rąbany w kostki . . . funt cnt. 32
„ czysty w mączce . . . funt cnt. 32
Kawa Ceylon najprzedniejsza funt złr. 1-10
Świeże Rodzynki . . . funt cnt. 40
Migdały . . . . . 56

Obwieszczenie.
W Magistracie miasta Sniatyna
odbędzie się dnia 31. marca 1874
licytacja w celu wydzierżawie-
nia na lat sześć nowo zbudowanych
sztucznych młynów na sposób ame-
rykański na 8 kamieni trwałe i
gruntnie urządzone do młwa
najmniej 150 korcy na razową i
100 korcy pyłowanej maki na dobę
(24 godzin). Budowa tych młynów
co do dokładności, trwałości, poło-
żenia i frekwencji jest najkorzy-
stniejszą.
Cena wywołania czynszu rocznego
wynosi 5000 złr. wadium 10%.
Bliższe warunki w urzędzie Ma-
gistratu przejrzeć można.
Zwierzchność gminna.
Sniatyn d. 3. marca 1874.
Zubrzycki,
burmistrz.

Piąte zwyczajne Walne Zgromadzenie
c. k. uprzywilejowanego galicyjskiego
ZAKŁADU KREDYTOWEGO WŁOŚCIAŃSKIEGO
odbędzie się
dnia 17. kwietnia b. r. o godzinie 6. po południu
w wielkiej sali ratuszowej we Lwowie.
Przedmioty obrad:
1) Sprawozdanie z zarządu i stanu interesów zakładu za rok 1873;
2) Sprawozdanie rachunkowe i przedłożenie bilansu z roku 1873;
3) Sprawozdanie komisji weryfikacyjnej o zbadaniu bilansu z roku 1873;
4) Uchwalenie rozdziału zysku czystego z roku 1873 i oznaczenie dywidendy dla
listów zastawnych;
5) Wybór komisji weryfikacyjnej do zbadania bilansu za rok 1874.
Na rzezone Walne Zgromadzenie zaprasza się wszystkich w myśl art. 80 statutu\*) do
głosowania uprawnionych; właściciele zaś listów zastawnych, którzy mają zamiar uczestni-
czenia w Zgromadzeniu, raczą swoje listy zastawne najpóźniej do d. 17. marca br. deponować:
we Lwowie w kasie centralnej zakładu, lub w Wiedniu w uprzyw. Union-Banku.
Lwów dnia 3. marca 1874.
Rada Zarządowa.

Wyszła z druku broszura pod tytułem:
ZASADY TALMUDU
przez Dra AUGUSTA ROHLINGA.
(Spolzczył za wiedzą autora J. B.)
Treść: Przemowa; Główne zasady Talmudu; Ortodoksja i reforma; Talmud uwa-
żają żydzi za księgę Boską; Zgubne nanki Talmuda; O Bogu; O aniołach; O djabłach;
Tajemnice; O duszach; O raju i piekle; O mesjaszu; Zgubne nauki o moralności talmu-
dystów; O bliźnim; O własności; Panowanie nad światem; Oszustwa; Znalezione rzezy;
Lichwa; Pozyście domowe; Niewiasta; Przysięga; Chrześciance; Kłytwa; Nasze stulecie;
Ostatnie orzeczenie.
Egzemplarz tego dziełka kosztuje 50 ent.
Skład we Lwowie: Księgarnia Polska przy ulicy Kopernika. Na
provincji przyjmują zamówienia Urzęda pocztowe pod aresem: „Do Administracji
Gazety Wiejskiej we Lwowie.“ 1314 2-2

Drożdże prasowane
z fabryki
Ad. Ig. Mautnera i syna we Wiedniu
jedynie pewne i niezawodne tak w rozczynnie ciasta jak we fermentacji
przy gorzelni, jedynie odszczególnione na wystawie światowej
odznaką honorową (Ehrendiplom),
o 50 procent silniejsze od wszystkich do dziś znanych i tak dla gospody
domu jak też dla gorzelnika, według swej pewności jedynie do polecenia.
Jedną szczególną próbą do przekonania, że zalecane drożdże przez
Handel korzenny
KAROLA BAŁABANA
we Lwowie
nadsprzedzanie wymaganiom zasady uczynią. 1189 8-10
Obstalować można tak najmniejszą jak największą ilość, każdego razu przy po-
trzebie, lub też łaskawie oznaczyć raz na zawsze dzień wysyłki, za zaliczką pocztową.

Cement Portlandzki
z r. 1874.
Prawdziwy angielski cement portlandzki,
Grodzicki cement portlandzki,
Prawdziwe belgijskie smarowidło do kół,
po cenach najprzystępniejszych zawsze znajduje się w zapasie
w głównym składzie dla Galicji
AUGUSTA SCHELLENBERG
we Lwowie.

Obrazy olejne
w pysznych ramach złoconych,
wyrobu trwałego, także za wypłatą
ratami pod korzystnymi warunkami
w składzie 1307
3-3
plac Marjański Nr. 6
obok księgarni p. F. H. RICHTERA.

SERA
wyrabianego w cegielkach na wzór
Limburgskiego
w serowni
ATANAZEGO BENOEGO
w Niegowici,
dostanie we Lwowie w następujących han-
dlach korzennych: F. W. Królkowski,
Jana Kleina, Juliusza Reissa i Stanisława
Markiewiczza. 1346 2-3

WINIARNIA
mająca do dyspozycji
SKŁAD DOBRZYCH WIN
wszelkiego gatunku
otwartą została z dniem 1. b. m. we Lwowie przy
ulicy Teatralnej pod 1. 16.
Tamże utrzymuję również:
SKŁAD LIKIERÓW KRAJOWYCH i FRANCUSKICH.
Wina i likiery rozprzedają hurtem lub drobniogowo.
Szanowni goście mogą w każdym czasie dostać u mnie
gorących i zimnych przekąsek.
Andrzej Jankiewicz,
restaurator przy ulicy Teatralnej Nr. 16 we Lwowie.
1336 2-3

LOS Y MIASTA KRAKOWA
Główne wygrane złr. wal. austr.
40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d.
Najniższa wygrana złr. w. a. 30.
Najbliższe ciągnięcie dnia 2. Kwietnia 1874 r.
W roku 1874 i 1875 po 4 ciągnięcia,
sprzedają 1004 12-2
we Lwowie: C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny
i filie jego w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu;
„ „ Galicyjski Bank krajowy
i filia jego w Brodach;
w Wiedniu: Bank und Wechselgeschäft der Niederösterreich. Escompte Gesellschaft.

C. k. uprzywilejowany galicyjski
Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie
wydaje
6% Listy hipoteczne
które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.
Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2. lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów
funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych,
fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17. grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj
mażeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.
Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzy-
telności hipotecznych, nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.
Kuponu płatne dnia 1. marca i 1. września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 23. lutego każdego
roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:
we LWOWIE, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze.
w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niżo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union-Bank;
w Pradze, Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i czeski Union-Bank;
w Lincu, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
w Bernie, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
w Berlinie, pp. Meyer et Comp.;
w Warszawie, p. Leon Epstein. 1001 7-2

Z powodu znacznych kosztów w skutek powiększenia wydawnictwa
„TYGODNIKA ILUSTROWANEGO“ i „WĘDROWCA“
wynosić będzie prenumerata od 1. kwietnia na 1358 1-2
Tygodnik Ilustrowany czasopismo wychodzące w Warszawie co 3 zhr. 60 ct.
tydzień, we Lwowie kwartalnie 4 „ 40 „
na prowincji kwartalnie 2 „ 40 „
Wędrowiec we Lwowie kwartalnie 2 „ 40 „
na prowincji 2 „ 80 „
z dodatkami podróży we Lwowie kwartalnie 2 „ 80 „
na prowincji 2 „ 40 „
Od 1. stycznia b. r. wychodzą nakładem wydawcy powyższych pism
Dzieła Zygmunta Kaczkowskiego
przejrane i uzupełnione przez autora, na pięknym welinowym papierze, każdy
tom objętości 25 arkuszy ścisłego druku.
Cena jednego tomu 3 złr. 70 ct. Cena tomu dla prenumerujących po-
wyższe czasopisma:
z przesyłką pocztową 1 złr. 85 ct.
z przesyłką pocztową 2 „ 20 „
Prenumeratę na powyższe czasopisma przyjmuje księgarnia
SEYFARThA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie,
jak również na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne. Poleca dzieła wydane
nakładem lub zostające na głównym składzie:
Chłędowski, Szkice z Włoch, w dużej 8cc,
str. 195. 1873. cena 1 złr.
Tęgoż, Szuka współczesna i jej kierunki,
w 8cc, str. 214. 1873. 1 złr.
Instrukcja o użyciu telurju i lunaryju, w
8cc, str. 16. 1874. 20 ct.
Łoziński Wł., Z estetyki i z życia, Lwów
1872, w dużej 8cc, str. 215. 2 złr. 50 ct.
Tęgoż, Oportuniawia J. M. Pana Wita Nar-
woja, rolnictwa komej gwiedzi korow-
nej. A. D. 1760-1767, w 8cc, str. 315.
1 złr. 80 ct.
Tęgoż, O towarzystwie booskiem przy schył-
ku XVIII. stulecia, Lwów 1872, w 8cc,
str. 48. 50 ct.
Lubieniecki, Dokładna praktyczna nauka
dla pasterczyków, jak najwięcej chłodzić kol-
paczki, aby rozmnożyć przedko pasieki i
wydobyć z nich zysk jak największy,
tak w zwykłych naszych ulach kra-
jowych, jako też i w ulach dzierżo-
nowskich. Drugie wydanie poprawne i
pomoczone przez Konst. Kluczenkę.
W dużej 8cc, 3 tomy z 33 drzewory-
tami i 28 tablicami, I. t. str. 304, II. t.
str. 232, III. t. str. 328. 5 złr.
Rosenberg-Lipinski, Wykład teorii uprawy
ziemi, wyjęty i streszczony przez prakty-
cznego rolnika, z 4 drzeworytami, Lwów
1872, w dużej 8cc, str. 334. 2 złr. 50 ct.
Lubieniecki, Przewodnik najnowszych pod-
ręczny i odliczy geograficznych, podług ory-
ginalnych dzieł i sprawozdań teoczesnych
podróżników. Na pięknym papierze z
2 drzeworytami. Lwów 1869, w dużej
8cc, str. 180. 1 złr. 80 ct.
Oprawy w ozdobnej okładce 2 złr.
Bielski Dr. J., Homoeopatja popularna, we-
dług Dr. O. Heringa z Filadelfji, po-
kład z francuskiego, uzupełniona i po-
Główna ekspedycja „PROMYKA“, czasopisma dla młodzieży,
wychodzącego we Lwowie pod redakcją Wł. Bekzy co 10 dni.
„PROMYK“ kosztuje we Lwowie kwartalnie 1 złr. — na prowincji 1 złr. 20 ct.

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu
fabryki rumu, likierów i octu 1009 6-2
Juliusza Mikolasza
we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.
Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.